B 6. Mandatum autem Domini est, in quo observatio
præceptorum et custodia continetur; ut illud, *Non*
occides, non mœchaberis (*Exodi, xx, 13*), et cætera ho-
rum similia. Et quia haec simplicia et splendida sunt,
nosque in verum lumen per observantiam sui diri-
gentia; idcirco ita dictum est, *Præceptum Domini lu-*
cidum, illuminans oculos (*Ps. xviii, 9*). De lege autem
non convenerat ista dixisse, quæ per umbram (4)
futurorum (f) sancta est, et animas per futurorum co-
gnitionem convertens; mandatum autem per obser-
vantiam sui illuminans.

C 7. *Testimonia Dei quæ et quam multa. Angelie plen-*
nus omnis mundus. — Ergo quia beati sunt scrutantes
testimonia Dei, et aliud legem, aliud mandatum, aliud
testimonium esse sicut cætera diximus; quæ haec Dei
sunt testimonia, noscendum est. Legis enim totius liber
sub testimonii datus est. Cœlum namque et terram
Moyses librum Testamenti traditus in testimonium
advocavit. Et sunt plurima in causam testimoniorum
constituta, cum Jacob ait (*Gen. xxxi, 52*), *Testimo-*
nium erit vobis collis iste, et testimonium erit lapis iste.
Et in Jesu scriptum 278 est, *Duodecim lapides ef-*
ferte, ut sint hi testimonium filiis vestris (*Jos. iv, 5*
et 6). Curato etiā leproso Dominus ait, *Offer mu-*
nus tuum (5) *in testimonium, quod constituit Moyses il-*
lis. Apostolus plura ad Timotheum per epistolam lo-
quens denuntiat sub testibus, dicens: *In conspectu*
multorum testimoniū denuntio tibi, et in conspectu Dei vi-
vificantis omnia, et *Jesu Christi*, et *electorum Angelorum*,
ut *hæc custodias* (*I Tim. v, 21*). Plura igitur et
innumerabilia sunt Dei testimonia, quæ si quis scruta-
tari per cognitionem Legis, Prophetarum, Evangeliorum,
Apostolorum vellet, in beatitudine permaneret;
D neque velut vacuo et solitario orbe vivens, sciret se
nisi sub teste peccare. Plena sunt enim omnia divi-
nis testimoniis: et omne hoc vacuum quod putatur,
repletum est angelis Dei nihilque est quod non hæc
divinorum ministeriorum frequentia incolat.

- (4) *Quia per umbram.*
- (5) *In testimonia.*

Lips. Hujus loco apud Par. substitutum erat *allego-*
rica, renitentibus mss.

(e) Ita mss. At excusi, *umbra complexa est*.

(f) *Exensi aucta est*: emendantur ex mss. Respicitur
quippe illud psal. xviii: *Lex Domini immaculata, seu*
sancta.

8. *Horum præsenzia deterrere debet a peccatis. An-
geli voluntatis nostræ testes. Diaboli vis et malitia.* — Ilorum itaque cognitionem per doctrinam quis adeptus, scit se sub testibus vivere. Et cum natura humana infirmitatis proclivis ad vitia eat, refugit tamen vel sub teste peccare : quod ipsum docet nos communis consuetudinis ratio. Quis enim furari sub teste non metuit ? Quis ad scelus nisi secretum elegit ? Quis ad adulterium non aut solitudinem aut noctem optavit ? (1) Et si quando incalcentibus vitiis jam ad crimen animus promptus est (a), tamen furor insatiantis voluntatis occursu testis coercetur : et in sece abruptam humanæ petulantiae naturam nonnumquam intercessio repentina revocavit. Si ergo metus intercessionis jam presumptum animo facinus demoratur ; quid Christianum hominem agere conveniet, scientem se tot undique spiritualium virtutum testimoniis, non dico operum suorum, sed ipsius tantum voluntatis obsecsum ? Nonne cum in aliquam turbidae affectionis voluntatem infirmitatis nostræ aculeis consumovetur, metuimus adstantes undique nobis chorus Angelorum, et plenum ministeriis coelestibus mundum ? Si enim Angeli parvolorum Patrem nostrum quotidie vident, qui in celis est (*Math. xviii, 10*) : possumus testimonia eorum metuere, quos et nobiscum manere, et Deo quotidie scimus adistere. Quin etiam ipsum illum diabolum, per quem ipsa illa vitiiorum nostrorum incentiva presentur, suoque omnes testes metuere debeimus, puncto temporis omnem amplitudinem mundi hujus obeuntem (b) : cui dulce est peccare nos, ut peccatorum nostrorum **279** testimonio glorietur. Est enim ejus haec propria calliditas, instigare ad peccandum, et arguere peccantes. Dicitum est enī, *Aut nescis (2) quia adest diabolus (c) accusator fratrum vestrorum (Apoc. xii, 10)*.

9. *Testimonia Dei toto corde inquirenda.* — Et quia essent adversarie nobis virtutes in testimonio cum exteriori permanentes, de sanctis tantum prophetam meminiisse dignum fuit dicentem, *Beati scrutantes tes-
timonia ejus* : non aliena scilicet, sed illa quæ Dei sunt. Non negligenter autem testimoniorum Dei oportet esse scrutationem ; ob quod dictum est, *In
toto corde (3) exquirunt eum*. Non pro parte studium coelesti doctrine adhibendum est ; sed toto corde Dei testimonia inquirenda sunt : ut quia sunt et alia quæ Dei non sunt, ea quæ Dei discimus esse, non avenato in alia negotia corde scrutemur.

10. *Vix multæ bonæ et una optima quid.* — **Vers. 5.** Succedit delude hic versus : *Non enim qui operantur*

(1) *Et si quando incalcentibus jam ad crimen ani-
mis promptum est, deinde, voluptatis.*

(2) *Quid sit, mox, essent hæc.*

(a) *Editio Par. Et si quid incalcentibus jam ad cri-
men animis promptum est. Mox in omnibus mss. vo-
luptatis, non voluntatis.*

(b) *Ita Tertullianus, Apologet. n. 23 : Omnis spiritus
ales. Hoc et Angeli et dæmones. Igitur momento ubique
sunt : totus orbis illis locus unus est. Quid ubi geratur,
tam facile sciunt quam enuntiant : velocitas divinitas*

A iniquitatem, in viis ejus ambulaverunt. In primo versu singulariter via commemoratur, viæ in hoc tertio plures. Ex quo intelligendum est, per multas vias ad unam perveniri ; in qua quiesque immaculatus si sit, hic beatus est. De plurimis autem viis atque una Jeremias paria testatus est, dicens, *State in viis, et in-
terrogate vias Domini æternales : et quærite quæ s. i. via
bona (Jerom. vi, 16)*. In plurimis ergo viis standum est, et plurimæ interrogandæ sunt : et haec quidem plures et Domini sunt et æternales, et in his cernendum est quæ sit via optima. Viæ plures sunt, et plura Dei mandata, plures prophetæ per quos omnes in unam viam pergitur : sed in his operarii iniquitatis non ambulaverunt. Nam si in lege mansissent, usque ad optimam illam Novi Testamenti viam pervenirent. **B** Est via per Moysen, est per Jesum, est per David, est per Esaiam, est per Jeremiam, est per Apostolos ; et per has omnes ad eum necesse est (4) pervenire qui dixit, *Ego sum viu* ; et *Nemo vadiit ad Patrem, nisi per me (Joan. xiv, 6)*. Simile quiddam sub margaritæ nomine dictum esse intelligendum est. Multarum enim margaritarum negotiatorem esse oportet, ut unam margaritam multi pretii consequatur (*Matt. xiii, 45*). De margaritis cum fit sermo, sufficit ad honorem earum quod margaritæ sunt nuncupatæ ; una autem illa margarita quæ reperta est magni esse pretii dicitur : ita et cuni de vils plurimis prophetatur ; quod et Domini et æternales sint dictum est ; cuin autem in his viis queritur quæ sit utilis viæ, ea quæ reperta est optima **280** prædicatur. Ergo quavis vel ille viæ æternales sint, vel margaritæ ipso suo nomine honorabiles sint : in multis viis standum est, ut bona via reperiatur ; et vendendæ omnes margaritæ sunt, ut ea quæ multi pretii est reperta coematur.

C **11. Vers. 4.** Dehinc consequitur hic versus : *Tu
mandasti mandata tua custodiri nimis.* Superius com-
memoravimus, aliud significare mandata, aliud legem. Et de lege, quantum arbitror, Apostolus nobis testis fuit, quia umbra sit futurorum, in qua species veritatis tamquam corpus in umbra describitur (*Coloss. ii, 17*). Mandatum vero est, quod per observantium im-
plendum est : ut illud, *Non mæchaberis, non occides (Exodi, xx, 13)*. Non enim in eo species futuræ imaginis continetur, sed præsentem habet operationis ef-
fectum : *Tu mandasti mandata tua custodiri valde.* Nihil igitur dissoluto animo, nihil incurioso agendum est, sed sollicitos atque anxiros curam mandatorum Dei exsequi nos oportet : ut id quod agimus, in pro-
fectum fidelis nostræ, cum reverentia ejus (d) cui agi-

(3) *Exquirant, cum græco, ἐξηγήσουσεν.*

(4) *Perveniri.*

creditur. V. Tract. Psal. lxvii, n. 24.

(c) *Duo mss. quid est diabolus : cum quibus mox magis placet et quia essent, quam cum vulgatis et quia
haec sunt.*

(d) *Bad. cuius. Deinde ab Erasmo addita vox, ne-
gotium, in aliis editis retenta est : absque ulla aucto-
ritate mss.*

mus, exsequiamur. Ceterum si aliquid remissa voluntate et occupata in res alias cogitatione egerimus; officia quidem corporis in agendo occupabuntur, sed devotionis meritum per negligentiam non consequemur.

12. Justificationes Dei plures; earum nexus; sine gratia non comparantur. — VERS. 5. Utinam dirigantur viæ meæ, ad custodiendas justificationes tuas. Habemus nunc post mandatorum custodiam, etiam justificationum observantiam. Et mandata jam superius, quæ esse existimaremus, ostendimus. Justificationes autem sunt plures atque diversæ in observandis singulis officiorum generibus temperandæ: ad quorum custodiam, nisi a Deo dirigamur, infirmæ (a) per naturam nostram erimus. Adjuvandi igitur per gratiam ejus, dirigendique sumus, ut præceptarum justificationum ordinem consequamur. Est nobis justificatio circa (1) servum (b) distributa, est circa filium, est circa patrem, est circa fratres, est circa fideles viros, est circa Ecclesie principes, est circa Angelos, est circa Deum ac Dominum nostrum unigenitum Dei Verbum. In singulis ergo quibusque generibus atque nominibus justificationis ratio servanda est: quia nisi hæc omnia ex comparibus devote voluntatis officiis retineantur, (c) justificationem Dei non tenebimus. Religiosus in patrem, si oderit filium, modum justificationis amisit. Religiosus in fratrem, si oderit servum, (d) perdidit justificationis Dei ordinem. Religiosus in Dominum, 281 si oderit sacerdotem, (2) nequam (e) justificationis observantiam in religione Dei explevit, odia in ipsa ministeria divinæ justificationis exercens. Jam vero (f) in ipsa fidei veritate, id est, de Dei patris et Domini intelligentia, per quam maxime justificatio nobis erit probata, quanta opus est nobis Dei gratia, ut recta sapiamus, ut ex propheticis atque evangelicis auctoritatibus unum Idemque teneamus ne in uno aut altero opinio nostra et sermo dissideat, (3) sed ad universas (g) Dei justificationes aqua ac parl operum ac doctrinæ observantia dirigamur.

13. Mandata omnia, non ex parte scrvanda. — VERS. 6. Quod cum consequemur, tum dicere id quod conse-

(1) *Servum hebreum.*

(2) *Quam pro nequam, mox, explebit.*

(3) *Sed universas, tum, dirigamus.*

(a) Regius codex cum Albin. per naturam erimus. adjuvandi igitur per gratiam ejusdem sumus.

(b) Apud Par. servum hebreum, abundat vox hebreum.

(c) Duo mss. in justificatione Dei non tenebimus.

(d) Par. perdidit justificationes. Editiones aliæ, prædictæ justificationis ordinem dereliquerunt; quod et habet manus e mss. Vatic. Horum alterum sequitur regio et albinensi consentientem.

(e) Sic mss. At excusi, quam, loco nequam. Mox, explebit.

(f) Excusi, in ipsam fidei veritatem, id est, Dei patris et Domini intelligentiam. His præferimus mss.

(g) Editi sed universas; ac deinde dirigamus, pro dirigamur: castigantur ope mss.

(h) Bad., Er. et Lips. fuerintque alia præterita. Par.

A quenti versu continetur licebit: *Tunc non confundar, cum respicio in omnia mandata tua.* Nisi enim attenti in omnibus mandatis ejus erimus, ac diversabimur, eruntque alia præterita (h), alia pro voluntate observata; justificationis ordinem non (4) tenebimus. Ceterum si directis viis (i) nostris erit par in omnibus æqualisque custodia; nullo oblivionis vel negligentie pudore confusi, consideranter omnium mandatorum observatione gaudebimus.

14. Recti cordis cognitæque justitiae auctor Deus. —

VERS. 7 et 8. Sequitur deinde hic versus: *Confitebor tibi in directione cordis, in eo quod didici judicia justitiae tuæ. Justificationes tuas custodiam.* Abjicienda ergo est omissis animis perversitas, et directo atque in nullam aliam partem (j) deflexo corde est constenduni: ne B decedat animus in sæculi curam, ne ex illis doctrinæ Dei semitis in devia evagetur. Sed directæ hujus confessionis ea causa est, quæ consequenti verso continetur: *In eo quod didici judicia justitiae tuæ.* Primum igitur oravit, ut ad custodiendas justificationes directæ viæ ipsius fierent. Secundo in nullo confundendum se esse subiecti, cum in omnia Dei mandata respiceret. Tertio quoque in directione cordis Deo se confessurum spopondit ob id, quia judicia justitiae ejus didicisset; per doctrinam scilicet directi cordis cognitæque justitiae, laudem Deo reddens. Sed justitiae cognitæ hic fructus est, ut justificationes Dei retineantur: et idcirco subiecti: *Justificationes tuas custodiam.* Qui enim didicisse judicia Dei fructus est, nisi cognitionem nostram justificationum observantia consequatur?

15. Orandum semper Deus; ne in tentatione deserat. —

Sed meminisse debemus, licet cognitio 282 præstanda a Dco sit, tamen esse semper orandum, ut his quæ in custodiendis justificationibus suis custodire volumus saveat (5): scientes quidem frequenter nos ab eo ob temptationes derelinqui, ut per eas fides nostra probabilis fiat. Verumtamen secundum Prophetam ne nos penitus derelinquat deprecandus est: ait enim, *Non me derelinquas usquequaque nimis.* Quod et in dominice orationis ordine continetur, cum dicitur, *Non derelinquas nos (k) in tentatione quam ferre (6) non possimus* (*Matth. vi, 13.*) Scit Apostolus

D (4) *Tenemus.*

(5) *Ut in his, delindo, soveat.*

(6) *Non possumus.*

ac diversabimus eruntque, etc. Restituimus ex mss. diversabimus, quod verbum eandem vim hic habet ac frequentativum verbi divertit; et ante illud subintelligitur particula si, puta nisi attenti erimus, et si hac illaque divitemus, eruntque, etc.

(i) Tres mss. indeflexis viis. Forte pro indeflexis viis.

(j) Mss. Reg. et Albin. in nullam malam partem: quod satis arrisit.

(k) Sic mss. Editi vero in temptationem, quam ferre non possumus: quæ postrema verba ut ad orationem dominicam pertinore credamus, inducimur ex Serm. 84 Appendix Augustini, n. 4, necnon ex lib. apud Ambrosium v de Sacram. c. 4, unde prædictus sermo descriptus est. Utrobique enim eadem verba tanquam ex oratione Domini memorantur.

derelinqui nos ad tentandum : sed novit et mensuram A infirmitatis nostræ Deum nosse , dicens : *Fidelis est Deus, qui non permittat nos tentari super quam possumus* (I Cor. x, 14). Job Deus temptationi permit- tens (a) a jure diaboli potestatem animæ ejus ex- cepsit, et secundum modum infirmitatis humanae tentandi jus dereliquit. Infirmitatis suæ igitur Propheta conscius orat, ne valde derelinquatur : ut im- bécillitatem ejus , tamquam Petri (b) demergendi fluctibus, Dominus assumat : ut quamquam ad tentandum sese relicturus sit, non tamen usquequa et valde (c), scilicet ne usque ad animæ et fidei periculum derelinquit.

LITTERA II.

Beth.

In quo corrigit junior (Hil. adolescens) viam suam ? In custodiendo sermones tuos. In toto corde meo exquisivi te : ne repellas me a mandatis tuis. In corde meo abscondi eloquia tua : ut non peccem (Hil. peccarem) tibi. Benedictus es, Domine : doce me justificationes tuas. In labiis meis pronuntiabo (Hil. pronuntiavi) omnia iudicia oris tui. In via testimoniorum tuorum delectatus sum, sicut in omnibus divitiis. In mandatis tuis me exercebo (Hil. exercebor), et considerabo vias tuas. In justificationibus tuis meditabor.

283 1. *Moribus bonis præstat a puero imbui. Con- suetudinis vis.* — In secunda consequentium octo ver- suum littera ipse sibi Propheta his quibus responsurus sit proposuit, dicens, VERS. 9 : *In quo corrigit adoles- cens viam suam* (d)? Hæc ex proponentis persona dicta sunt. Dehinc nunc tamquam respondentis confessio subditur, *In custodiendo sermones tuos* Contuendum autem est, secundum eum quem in exordio habui- mus sermonem, vera atque perfecta timoris Dei in- stituta sub his elementis literarum contineri , quibus quasi ad usum confessionis Dei per ipsa infantie ru- dimenta formantur. Ergo intelligendus est Propheta non otiose locutus esse, *In quo corrigit adolescens viam suam ?* Omnem quidem ætatem (e) optabile est ex his corporis sui vitiis ad innocentia studium transferri : quia et sera licet emendatio utilis sit obli- vione vitiorum. Sed placitum Deo virum Prophe- ta (f) conformans, non exspectat post longam ac diutinam criminum consuetudinem doctrina Dei et præceptis timoris institui : sed rudes a peccatis annos, et ætatem adhuc criminum nesciam, vult non modo studiis aliquando innocentia, sed etiam ipsa adoles-

(1) Erit.

(a) Duo mss. ac juri diaboli : quod ad permittens non male referatur.

(b) Ita mss. Editi vero, demeritum. Respicitur ad verba Matth. xiv, 30. *Et cum cœpisset mergi*, etc.

(c) Addimus et valde ex mss.

(d) MSS. Reg. et Albin. superiorum loco nil præ se ferunt aliud quam , *Finis littera i. Incipit Beth lit- tera ii*; tum prosequuntur, *In quo corrigit adolescen- tior viam suam. Hæc*, etc.

(e) In vulgatis, omni quidem ætati ; mox apud Bad. et Er. sera scilicet; tum apud Par. emundatio : refragantibus mss.

centia consuetudine imbui. Difficile est enim ab usi- tatis desinere, difficile est a familiaribus abstrahi, magnum in se consuetudo habet vinculum : et idcirco optimus ille fuerit (1) cultor, quem non modo delictorum remissio sine crimine constituerit, sed ipsa illa præstiterit vitiorum ignoratio innocentem.

2. *Juvenis Deo mancipati prærogativa.* — Novit Je- remias propheta ætatis hujus beatitudinem, dicens: *Bonum, inquit, est (2) juveni viro, cum auferet jugum grave in juventute sua : sedabit singulariter, et tacebit* (Thren. iii, 27). Non exspectat frigentes se- nectute annos, nec emortuam jam per ætatem vitiorum consuetudinem. Vult longi prælii militem : vult eum Christi servum , quem ne ipsa quidem præteritorum criminum recordatio polluat. Nam in his, qui B jam provectionis ætatis crediderunt, inest quidem per donum gratiæ præteriorum indulgentia; sed non abest per conscientiæ naturam getorum recordatio. (Bonum, inquit, juveni (g) auferre jugum grave.) Onus istud (h) rudes ad obediendum anni ægre ferunt : cœ- terum ætas tenera gravis oneris molestiam per virtutis incrementa nou sentit. Sed suscepto in juventute onere quid faciet ? *Sedabit, inquit, singulariter et tacebit.* Rarus iste est, cum **284** quo perfectio timoris Dei per annorum augmenta concrescat : et idcirco singularis sedebit, lascivos adolescentiæ cœtus dere- linquens, et ab ipso senum nuper credentium con- sessu remotus : (i) quia ei non competit dicere, *De- licta juventutis meæ Domine ne memineris* (Psal. xxiv, 7). Silebit etiam, congruam fidei et juventuti existi- mans taciturnitatem : non tumultibus negotiorum sæcularium admixtus, sed per modestiam tacens, sola (j) divina sacramentorum cognitione occupatus, et sermones Dei tacita rerum atque operum obser- vatione custodiens.

3. *An repellat Deus quemquam a mandatis.* — Redit deinde ad personam suam Propheta, ut id, quod su- perius dixerat, significasse de se nosceretur, dicens, VERS. 10 : *In toto corde meo exquisivi te : ne repel- las me a mandatis tuis.* Competere bonitati Dei non videtur, ut a mandatis suis quemquam repellat : sed sermonum adjectio et virtus verborum, quæ ex perfecta cœlestis doctrinæ ratione disposita est, nihil dubium, nihil contrarium in se habet. Qui ergo , se- cundum prophetam (Ezech. xviii, 23), mavult pecca- torum poenitentiam, quam mortem, numquid existi- mandus est a mandatis suis quemquam repellere ? Procul sit istud existimare. Sed neque hoc nunc

(2) Bonum quid est.

(f) In duobus mss. confirmans.

(g) Vulgati hic ferre, superiorus autem cum fert ; uli ex mss. restituimus cum auferet, ut hic auferre. Deinde in codice Mic. jugum gratiæ : mendose. Abest autem vox grave a græco et latino textu, nec legit Ambrosius in psal. cxviii, serm. 2, n. 2.

(h) Editi, maturi ab obediendum. Ms. Mic. rudi. Vatic. crudi. Verius reg. et Albin. rudes.

(i) Bad. et Er. quia competit se non dicere : Lips. et Par. quia competit se non dicere : castigant mss.

(j) Unus e mss. Vatic. dirinorum.

Propheta sentit, maxime qui in toto corde Deum A peccarem tibi : quia cum cætera peccata secundum perquisierit.

4. Quam hoc non senserit David. — Sed absolutio difficultatum in his ipsis requirenda est, e quibus videtur existere. Propheta enim quid senserit, in promptu est noscere. Legimus scriptum in Jeremia (*Jer. xlvi, 10*), *Maledictus qui facit opera Domini negligenter*. Legimus et in Evangelii scriptum, *Omni enim habenti dabitur, et abundabit : et qui non habet, etiam quod habet auferetur ab eo* (*Matth. xxv, 29*). Ergo habens abundabit; (*a*) non habens vero ipso illo quod habet indigebit. Propheta non est obnoxius maledictionis conditioni; quia non negligenter opera Dei egit, eum toto corde perquirens. Deinde considerer petit, ne a mandatis Dei repellatur; quia eum toto corde perquirat. Secundum Evangelia enim habenti dabitur, et ei qui non habet etiam quod habet auferetur. Deus igitur non auferet (*¶*) nisi non habenti, secundum quod neque repellet nisi negligentem. Adeo autem bonitate plenus est, ut habentem abundantia (*b*) muneretur : adeo vero non vult quemquam nou habere, ut non habenti ipsum quod habet adimat.

285 5. Quem repellit. — Neminem igitur nisi obnitem repelli, neminem nisi negligenter rejicit. Hanc enim Propheta prætulit causam, cur se non repelli a mandatis Dei precaretur, quia non ex parte, neque per desidiam Deum, sed toto corde quæsisset : per quod intelligimus eum a mandatis repelli, qui per multam incuriam fuerit indignus admitti : et extra inhibentis invidiam est, quod de culpa proficiuntur non merentis.

6. Secretu Dei quædam revelare piaculum est — VERS. 41. Tertius iste secundæ litteræ versus est: *In corde meo abscondi eloquia tua, ut non* (*¶*) *peccarem tibi*. Meminimus simile huic dicto legi solere ubi dicitur, Mysterium regis bonum est abscondere. Meminimus et Paulum ad Corinthios adhuc in fide parvulos scribentem (*c*), quædam Dei eloquia oculuisse, cum dicit: *Lacte vos poavi, non cibo; nondum enim poteratis, sed neque adhuc potestis* (*1 Cor. iii, 2*). Legimus et in Evangelio (*Matth. xii, 44*) in agro uberi atque secundo repertum thesaurum, cumdemque emplio agro occultari. Novimus neque margaritas ante porcos projiciendas esse (*Matth. vii, 6*), neque in lacum canibus (*3*) dare oportere. Ergo intelligimus quædam nos cordis nostri secreto continere, quæ dividunt iniquabilis peccati culpam comparabunt. Ita etiam dixit: *In corde meo abscondi eloquia tua, ut non*

(*1*) *Ausfert, exinde, repellit.*

(*2*) *Peccem. Consentunt græcum ac vulgata.*

(*3*) *Donari.*

(*a*) Haec verba, non habens vero ipso illo quod habet igitur, absunt a mss. ut et apud Hincmarum, qui in lib. de Predest. cap. 25, hunc Hilarii locum cum eiusdem laude invenit.

(*b*) In duobus mss. muneret.

(*c*) Verbum scribentem hic revocamus ex mss.

(*d*) Ita mss. At editi, exercentur.

(*e*) Editi, et nuncupatum. Unus ms. enuncipala-

A peccarem tibi : quia cum cætera peccata secundum differentias rerum aut in nos ipsos aut in alios (*4*) exsererentur (*d*) ; tamen tum fierent in Deum propria, cum quo occultorum cordium essent condenda secreto, hæc in profanæ cognitionis scientiam proderentur.

7. Justificationum scientia est Dei munus. — Contundens autem est in quarto hoc qui consequitur, versu ordo doctrinæ. Primus versus de custodiendis ab adolescente mandatis Dei (*5*) constitut: sequens, quia in toto corde Deum exquisierit, ne a mandatis Dei repellatur : dehinc quod sacramenta absconsa sapientiae et occulta Dei mysteria mentis sum secreto continuuerit. Quarto nunc id deprecatur, ut justificationes suas eidem ostendat : et deprecatur confessionis honore prælato, dicens, VERS. 12 : *Benedictus es, Domine : docce me justificationes tuas*. De justificationibus nonnulla aliqua anteriori sermone complexi sumus (*Ad litt. I, n. 42*), et superfluum est eadem frequenter iterare. Maximus igitur ac præcipuus labor est, hanc justificationum Dei scientiam consequi, et humanæ naturæ infirmitas difficulter tot tantarumque rerum cognitionem consequitur : **286** atque ob id ut doceatur orat, quia divinæ bonitatis munus est, animi humani imperitiam ad congruam atque unicuique generi competentem officiorum observantiam temperare.

8. Judicia Dei inenarrabilia, non judicia oris Dei. — Succedit deinde etiam de judiciis Dei sermo, quo dicit, VERS. 13 : *In labiis meis pronuntiavi omnia judicia oris tui*. Quanta rerum, (*e*) et nuncupationum differentia est. Primum a juventute mandata Dei custodiuntur, dehinc Deus toto corde inquiritur, tum Dei eloquia oculuntur, et justificationes disci desiderantur, nunc judicia prædicantur. Sed Propheta forte existimabitur a se excidisse, et vel suorum, vel alienorum dictorum immemor fuisse. In hoc enim psalmorum libro legimus : *Judicia tua sicut abyssus multa* (*Psal. xxxv, 7*). Paulus apostolus ait : *Inscrutabilia sunt judicia Dei* (*Rom. xi, 35*), et rursum (*f*) propheta : *Magna enim sunt judicia tua, et inenarrabilia* (*Sap. xvii, 1*) : et quomodo audebit propheta dicere : *In labiis meis pronuntiavi omnia judicia oris tui?* Sed nihil neque contra se, neque contra alium ejusdem spiritus propheta nunc elocutus est. Non enim ait, *In labiis meis pronuntiavi omnia judicia tua*; sed ait, *Omnia judicia oris tui*: sciens nonnullam differentiam esse judiciorum Dei, et judiciorum oris Dei. Numquid cum ait, *Judicia tua sicut abyssus multa*; dixit, *Judicia oris tui sicut abyssus multa?* Nunc autem ait, *Judicia oris*

(*4*) *Exercentur.*

(*5*) *Constituit.*

rum. Cæteri, et nuncupationum : ante quod subintellegitur *tanta*.

(*f*) Vides Sapientiam tamquam prophete opus spectari. Sic spectatur et in *Psal. cxxxv. n. 11*. Salomon tribuitur in *Psal. cxxvii, n. 8*. Sed ante Hilarium Cyprianus ad calcem libri de Mortalit. eundem librum citavit et Salomonis nomine, et ut eloquium Spiritus sancti.

tui annuntiavi. Ea ergo, quae cognita esse per prophetas vel ex Dei verbis iudicia esse potuerunt, (a) et propheta non tacuit: quae idecirco prædicata sunt, ut docerentur.

9. *Conscientia rectæ securitas.* *Opibus spiritualibus gaudet propheta.* — Post judiciorum autem oris Dei publicam et constantem prædicationem id sequitur, VERS. 14: *In via testimoniorum tuorum delectatus sum, sicut in omnibus divitiis.* Non timet propheta vitæ suæ testes, sed in his delectatur: et ei (1) conscientia spectantium se et contuentium jucunda est. Trepidat enim ad omnem intercessionem pollutæ conscientiae metus: cæterum ubi constans innocentis vita fiducia est, plurimum testimoniū intervictum grata est. Sed non de communis consuetudine gaudii jucundus propheta est: delectatur enim *sicut in divitiis omnibus*; (b) non tantum in divitiis, sed *in divitiis omnibus*. Sunt opes in auro, sunt in argento, sunt in pecuniis, sunt in vestibus, sunt in domibus, sunt in agris; eorumque aut vitibus, aut oleis, aut frugibus: 287 sed Domini propheta doctrinarum fruge perfectus est, et (c) legis ac prophetalium institutionum facultatibus dives est: et anteriore licet tempore, non tamen evangelicorum et apostolicorum præceptorum ignarus est. Novit enim et has divitias Paulus ad Corinthios loquens: *Gratias ago Deo meo semper pro vobis (d) super gratiam Dei, quæ data est vobis in Christo Jesu: quoniam in omnibus ditati estis in ipso, in omni verbo et in omni scientia (I Cor. 1, 4).* In his ergo dives est, et in his delectatur propheta. Cæterum non est existimandus sacerdotalium opum comparatione delectatus esse, qui nisi cum contemptu atque inopia saeculi dives in Domino esse non potuit.

10. *Has exercitationes conservat.* — Delectatus autem in vils testimoniorum Dei, opus delectationis suæ agere debebat; et non ambiguum est quin agat. Ait enim, VERSU 15: *In mandatis tuis exercebor, et considerabo vias tuas.* Exercitatione igitur et assiduitate opus est, ut usus rerum necessiarium retineatur; quia periculosa est humanarum mentium et molesta desidia: ac ne otii consuetudo subrepatur, assiduitas exer-

(1) *Constantia.*

(2) *Excudit.*

(3) *Sexennii.*

(4) Addidimus auctoritate libri nostri, Vaticano alio ostipulante, quæ in aliis mss. prætermissa sunt, solemnac fere perpetuo exscribentium lapsu, ubi eo-

(a) In vulgatis *ea propheta*. Magis placet *cum mss. et, quasi etiam.* Porro Ambrosius, quietiam in cæteris cum Hilario passim consentit, hoc judiciorum Dei et judiciorum oris Dei discrimen apertius explicans, Possimus, inquit Serm. 2, num. 30, in hunc Psal. *judicia Dei estimare, quæ occulta nobis non patefecerit;* *judicia autem oris ejus, quæ annuntiaverit et per os prophetarum locutus est.* *Os enim Dei propheta intelligitur, etc.*

(b) Hic subjiciunt mss. reg. et Albin. *Sunt opes in auro, aliis omissis.*

(c) In duabus mss. *legalium*: deinde in omnibus, et prophetalium, *non et prophetarum*, ut in vulgatis. In eadem verba Ambrosius: *Delectabatur ergo David in omnibus divitiis cognitionia, scientia, sapientia, et in omni actu bonorum operum.*

(d) *Bad., Er. Lips.* et postrema editio Par. per gra-

A citationis adhibenda est. Sed retentus etiam hic ordinatio est. Nam prius exercendum est in mandatis Dei; tum deinde viæ ejus considerandæ: quia nisi fidelium operum usus præcesserit, doctrinæ cognitio non apprehendetur; et agendum a nobis antea fideliter est, ut scientiam consequamur. Viæ ergo, secundum superiorem expositionem (num. 10), legem, prophetas, omnia Evangelia, et apostolos esse existimamus: quos in mandatis Dei se exercens Propheta consideravit, ut noverit.

11. *Mandata. Justificationes. Meditationis et exercitationis usus.* Conclusus autem octavum numerum hoc, VERSU 16: *In justificationibus tuis meditabor, non obliiscar sermonum tuorum.* — A doctrinæ perfectæ ordine Propheta non (2) excedit. In justificationibus Dei, quas doceri se oravit, exercetur, sicut meditatur in mandatis. Mandatorum enim hæc est ratio, quia nos (e) ad observantiam atque opus innocentiae instituunt: ut illud est, Non occides, non mœchaberis, et cætera his similia. (f) In his ergo exercetur (quia in his operationis est 288 usus), per præsentium se exercitationem ad futura confirmans. Justificationes autem sunt, quibus hebreus puer (3) sex annis servus, liber deinceps anno septimo flet; et post sex annorum fructus, ager otiosus relinquendus est, et cætera in justificationum observantiam constituta, quæ ingentem in se habent futura spei meditationem per negotii præsentis (g) effectum. Atque ideo in his meditatur, ut in mandatis (h) exercetur: quia exercitatio usum retinet consuetudinis institutæ; meditatio C autem se in id quod nondum obtinuit extedit; ut per meditationem id quod expetit consequatur: (4) quæ meditatio justificationis id consequitur (i) ne sermonum et promissionum subrepatur oblio (j).

(5) LITTERA III.

2 Gimel.

Retribue servo tuo, (6) et vivam: et custodiam sermones tuos. Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua. Incola ego sum in terra: non abscondas a me mandata tua. Concupivit anima mea cupere

dem repetito verbo oculi ad secundum referuntur, cum ad primum redeundum esset.

(5) *Explicit littera II. Incipit littera III. feliciter.*
i (6) *Abest et ut etiam a'græco, et a Romano psalterio.*

D *tiam Dei; renentibus mss. quorum duo subjiciunt, quæ data est mihi in vobis.*

(e) *Editi quo nos: emendantur ex mss.*

(f) *In vulgatis, Hæc ergo exercebatur: non congruunt subsequentia.*

(g) *Ita mss. rectius quam excusi, affectam, ut liquet ex Tractatu subsequenti n. 21.*

i (h) *Vulgati hic, ut in mandatis exerceatur; quomodo et sub initium hujus numeri, sic ut meditetur in mandatis.* Utrobique præferimus lectionem mss.

(i) *In altero e mss. Vatic. hic insertum est, quæ meditatio justificationis id consequitur.*

(j) *In ms. reg. et Alb. ea est hojus Tractatus clausula atque exordium sequentis. Finit Bith littera II. Incipit Gimel littera III. Retribue servo tuo, vivam (sine et juxta græcum), et custodiam sermones tuos. Quibus non est constants, etc.*

*Justificationes tuas (Hilarius, ut desiderem iudicia tua) A quicunque obser-
vabam alique obser-
vabam non praesentis temporis res est; sed significatio
sermonis hujus in (4) futurum (e) se tempus extendit.
Scit enim Propheta quando beata illa et vera viven-
tium vita sit. Nunc enim et in pulvere mortis manemus,
et in mortis corpore sumus, a quo se liberari
Apostolus orat, dicens: *Miser ego homo, quis me libe-
rabit a corpore mortis hujus?* (Rom. vii, 24.) Ha-
bemus autem etiam nunc admixtam nobis materiam,
qua mortis legi et peccati obnoxia est; et in hujus
caducæ carnis infirmisque domicilio corruptionis la-
bem ex ejus consortio mutuamur: ac nisi (f) glorifi-
cato in naturam spiritus corpore, vitæ vere in nobis
non potest esse natura. Audiamus eum, 290 qui se
meminit in corpore mortis habitare dicentem: *Quia
vita nostra absconsa est (g) cum Christo in Deo (Col. iii,
3 et 4).* Cum autem Christus apparuerit vita nostra,
tunc et vos apparebitis (5) cum ipso in gloria. Hanc
ergo retributionem sibi Propheta orat, ut vivat: fu-
tura hujus vitæ tempus in loco altero docens, quo
alt: *Et placebo Domino in regione viventium (Ps. cxiv,
9).* Scit hanc mundi istius sedem regionem non esse
viventium. Scit nos adhuc secundum præfigurationem
legis emundandos esse. Nunc enim admiscemur mor-
ticiæ: et in lege quisquis mortuum contrectat, im-
mundus est (*Num. xix, 11*).*

4. *Insonis vox est, RETRIBUE.* — Quibus non est con-
stans emundati cordis conscientia, precari ista Pro-
phetæ voce non possunt, Vers. 17: *Retribue servo tuo (a).* Si enim digna secundum opera nostra retribli-
tatio aderit, in peccatorum ac delictorum nostro-
rum (b) ponis manemus. Satis est autem, si cul-
vol hæc saltem fiducia 289 gratulandi ad Dominum
fuerit: *Non secundum peccata nostra fecit nobis, ne-
que secundum iniustias nostras reddidit nobis: quia
secundum utilitudinem cœli a terra (1) longavit (c) int-
quitates nostras a nobis; quia ipse cognovit figuratio-
nem nostram (Psal. cii, 10).* Magnum est tantum in
se Dei misericordiam recognoscere, et scire consuetudinom criminum procul a se abesse, (d) et dignum
Dei misericordia se esse cœpisse. Propheta autem
hic, in cuius scilicet corpore habitatio Dei digna est,
quia sancto Spiritu plenus non communia nec ter-
rena (2) cogitat et effatur, libertatis ejus est, ut ore,
Retribue servo tuo.

2. *Non insolenter a David profertur.* — Sed forte
insolentis istud audaciam est, sine aliqua confessionis
modestia meritum retributionis optasse, nec se in
corpore sicutum, id est, in vili atque in humili sorte
esse meminisse. Exclusit autem Propheta omnem de-
se vanitatem ac jactantiam opinionem. Nam cum dixi-
sot *Retribue ex fiducia innocentiae; servo tuo ex ser-
vitutis officio et ex conditionis sue confessione sub-
jecit.* Constanter igitur hæc postulat, qui se Dei ser-
vum, non peccati esse (3) meminit: quia omnis qui
peccat, servus est peccati (*Joan. viii, 34*).

3. *Vita vera non est hujus temporis.* — Vivam, in-

(1) *Elongarit. Exinde, figmentum nostrum.*

(2) *Cogitans hæc effatur.*

(3) *Meminisset.*

(4) *Futuri tempus.*

(a) Ed. hic addunt, et vivam: quod rectius abest a mss.:
(b) Excusi, panas merebimur, superius omisso in:
di sidentibus mss.

(c) In duobus mss. prolongavit, et mox, figmen-
tum nostrum, non figurationem.

(d) Desideratur in mss. reg. et Albin. et dignum
Dei misericordia se esse.

(e) Mss. reg., Mie. et Albin. futuri.

(f) Hoc est, post gloriosam resurrectionem, quae
corporibus obveniet, ut corruptibilium corporum in
re corruptionis gloriam resurrectionem non interitu na-
turaliter perire, sed qualitatibz conditione demulcet, ut le-
gitimus in ps. ii, n. 41. Ex quo liquet Hilarium mi-
nimè asserere aliam esse per resurrectionem corporum
naturalam, sed tantum conditionem. Neque vero hic
alii, maledicti, sed glorificato in naturam spiritus corpore,
hoc est, ut ad calcem numeri subsequentis habemus,
post demulcationem resurrectionis terreni corporis nostri
effecta gloriore natura. Augustinus ap. 148, n. 16,
censet corpus tum ita futurum spiritale, ut propter

B rita nostra absconsa est (g) cum Christo in Deo (Col. iii,
3 et 4). Cum autem Christus apparuerit vita nostra,
tunc et vos apparebitis (5) cum ipso in gloria. Hanc
ergo retributionem sibi Propheta orat, ut vivat: fu-
tura hujus vitæ tempus in loco altero docens, quo
alt: *Et placebo Domino in regione viventium (Ps. cxiv,
9).* Scit hanc mundi istius sedem regionem non esse
viventium. Scit nos adhuc secundum præfigurationem
legis emundandos esse. Nunc enim admiscemur mor-
ticiæ: et in lege quisquis mortuum contrectat, im-
mundus est (*Num. xix, 11*).

4. *Lex de mortuo non contrectando; qui intelligentia.*

— Sed absit istud, ut quidquam horum in lege cor-
poraliter intelligatur, tamquam per contrectationem
mortui quisquam fiat immundus. Joseph ossa egre-
diebus *Ägyptum* Moyses ipse later legis (6) abstulit
(Exod. xiii, 19), Eliseus mortuo ut eum vivificaret
incubuit (IV Reg. iv, 34): Dominus ipse mortuos
manu apprehensos in vitam retraxit (*Math. ix, 25*):
et contrectatio mortui si immundum effectura fuis-
set, nequaquam a tantis viris, neque a Domino vio-
lata lex esset, ipso dicente: *Non vici legem solvere,
sed adimplere* (*Math. v, 17*). Sed (h) quia lex um-
bra est futurorum bonorum; idcirco per hanc præ-

(5) *Cum ipso, codex noster non habet.*

(6) *Ad vexit, paulo post, mortuum manu appre-
hensum.*

D ineffabilem quamdam facilitatem spiritus dicatur. Et
lib. cont. Adim. c. 12, n. 4, *corpus spiritale* inter-
pretatur corpus omni modo spiritui subditum sine ali-
qua corruptione vel morte. At noster Hilarius spirituale
corpus vocal potius ex comparatione cum spirituali ac
divina natura: quia nigrorum incorruptione, eternitate
aliisque dotibus ornandum ait, quæ soli naturæ
spirituali ac divina per se conveniant.

(g) *Mileiæensis codex, cuius Christo Deo. Mox re-
gius et Albin. neconon antiquæ edit. et nos apparebi-
mus cum ipso.*

(h) Quæ sequuntur, ita cum superioribus connexa
sunt, ut nullum prorsus locum permittant, quo hic
deesse quidpiam suspicetur. Ea tamen adversus Ju-
lianum, lib. ii, c. 8, n. 26, referens Augustinus in-
nuere videtur dicta ex occasione verborum Domini,
Pacem meam do vobis. Audi, inquit, et beatissimum
Hilarium, *ubi speret et hominis perfectionem. Cum*
enim loquaretur de pace euangelica, ubi Dominus ait,
Pacem meam dô vobis. Quia lex, etc. Ke autem vera

formatam significantiam docuit nos in hoc terreni et A dala, quæ prohibent perfectam in nobis mandatorum morticini corporis habitaculo mundos esse non posse, nisi per ablationem cœlestis misericordiae emundationem consequamur, (a) post demutationem resurrectionis, terreni corporis nostri effecta gloriosiore natura.

5. *Baptismata sunt diversa.* — Et forte si quis existimet sibi in Sacramento baptismi perfectam illam (b) innocentiae, et cœlesti vita dignam redditam puritatem; Joannem Baptistam dixisse recolat, *Ego quidem baptizo vos in aqua pœnitentia; qui autem (1) post me venit (c), fortior me est (Mat. iii, 11): ipse vos baptizabit Spiritu sancto, et igni*: ipsum autem Dominum baptizatum a Johanne (Luc. iii, 21) cum adhuc esset in corpore merninerit 291 locutum, *Adhuc habeo (2) alio baptismō baptizari* (Luc. xii, 50). Est ergo, quantum licet existimare, perfectæ illius emundatio puritatis etiam post baptismi aquas reposita: (d) quæ nos sancti Spiritus sanctificet adventu, (e) quæ judicii igni nos decoquat, quæ per mortis injuriam a labe morticina et societate purgabit, quæ martyrii passione devota ac fidelis sanguine abluet.

6. *Mandatorum non est hic perfecta custodia.* — Et idcirco sanctus Propheta victorum se dicit esse cum vivat, per hanc scilicet umbram vitæ ad veram illam regionem viventium transferendum. Secundum quod exemplum, ut dixit *vivam*; ita et (Subaud. dicit) *custodiā sermones tuos*. Custodiuntur interim secundum apostolum Paulum pro parte et per speculum (I Cor. xiii, 9 et 12). Sunt enim multa sæculi scan-

(1) *Deest, post me in Veron. Exinde baptizat pro baptizabit.*

(2) *Aliud baptismā baptizare.*

hæc Domini verba ipse adjecit Augustinus, ut oculos poneret tempus, quo Hilarius hominis perfectionem exspectandam assereret. Quod ut magis incularet, descripsit Hilarius dicens subiecit: *Vides quemadmodum venerabilis catholicus disputator nec in hac vita mundationem nostram neget, et tamen humanam perfectionem speret, id est, perfectioris mundationis in ultima resurrectione naturam.*

(a) In duobus mss. *per demutationem*. Retinemus post cum aliis libris ac pervetus Augustini exemplaribus.

(b) In vulgatis, *innocentiam*. Præferimus cum mss. innocentie scil. puritatem. Non hic negat Hilarius baptizatus eam esse innocentiam quæ cœlum consequatur, sed eam puritatem quæ cœlestem et incorruptam vitam deceat, quæque baptismatis aliis perfici non egeat, utpote manente nobis etiam post baptismum concupiscentia, quæ peccati lex et origo prædicatur in psal. LVIII, n. 4.

(c) *Abest post me a duobus mss.*

(d) *Hic subaudiendum, ea scilicet emundatio.* Tum in his verbis, quæ nos sancti Spiritus sanctificet adventu, nil vetat quominus Confirmationis sacramentum intelligamus, quod rursum in Matth. c. xix, n. 3, sic indigitari videtur: *In typicam consummationem, baptismō initiatīs hoc Sacramento conferendā, prohibendorū infantium subrepit instinctus. Quos Dominus ait non oportere prohiberi, quia talium sit regnum celorum: munus enim et donum Spiritus sancti per impositionem manus et precationem, cessante Legis opere, erat gentibus largiendum. Quibus similia sunt illa Tertulliani de baptismō c. 8. ubi de baptismi effecta sermone habito, statim subjicit; Dehinc manus*

esse custodiam. Taceo de naturis corporum, quæ nos interiu aut per infirmitatem, aut per incentiva vitiorum imperfectos esse compellunt. At vero morte victa, et aculeo ejus obtuso, et cum facie ad faciem audiemus atque cernemus; tunc vere et vivemus, et mandata Dei servabimus.

7. *Lege adumbrata: hæc optat David cernere.* — Ordo intelligentiæ, qui primo versu continetur, hic idem in consequentibus est. Ait enim, VERS. 18: *Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua.* Scit mortalibus oculis atque corporis nubem obscuritatis obsistere. Scit ea quæ corporaliter in lege præcepta sunt, umbram esse et speculum futurorum. Legem quidem legit: sed optat legis mirabilia contueri. Meminit sancta esse sabbata: sed in æternorum sabbatorum requie esse desiderat. Utitur quidem azymis panibus: sed fermentum ejicere naturæ veteris festinat. Immolat paschæ ovem: sed assistere ei qui per Joannem revelatur Agno concupiscit (Joan. 1, 29). Septimi anni legi satisfacit: sed ipse exactis septem millibus, sæculi esse liber expositulat. (3) Jubilei quinquagesimi anni legem explet: sed (f) pentecostes remissionem ac renovationem 292 obtinere festinat. Scit ex præcepto Dei secundum cœleste exemplar et altarium a Moyse institutum, et Aaron sacerdotali habitu ornatusque vestitum: sed Principis (Christi) sacerdotum, in cuius exemplum hæc siebant, interesse ministeriis propere rat. Induci quoque in terram sanctam, terram fluen-

(3) *Jubel legi quinquagesimi anni satisfaci; ipse legem explet, sed pentecostadis.*

imponitur, per benedictionem advocans et invitans Spiritum sanctum.

(e) Illud quæ, quod apud Bad., Er. et Lips. deerat, et cuius loco apud Par. prælatum erat qui dissidentibus mss. nostris, rursum referuntur ad emundationem: de qua Ambrosius in hunc psalmum Ser. 3, n. 14, habet, *Est etiam baptismum in paradisi vestibulo... romphaea ignea quam posuit Deus*, docetque ea purificari, qui sordium nonnihil habentes in paradisum redire cuperent. Eamdem illam baptismi speciem attendit Origenes in Luc. hom. 14, cum ait: *Ego puto quod et post resurrectionem ex mortuis indigemus sacramento eluente nos atque purgante: nemo enim absque sordibus resurgere poterit.* Illic Hilarii sermo de quatuor baptismatis præter baptismum aquæ, fundatur in duabus Scripturæ locis supra memoratis, in quibus occurrit baptismi vocabulum. Primus est: *Ipse vos baptizabit in Spiritu sancto, et igni: alter, Adhuc habeo alio baptismō baptizari.* Priorem illum et de Spiritu sancti per impositionem manuum et precem super baptizatos adventu, et de igne judicii sordium reliquias decoquente interpretatur; alterum autem vel de morte simpliciter, vel de martyrii passione. Illic perspicitur ratio, cur baptismum ignis judicii ante memorari, quam baptismum mortis aut passionis. Aliud quidem postulabat ordo temporum; at prævertendum non erat quod allatis Scripturæ locis continuebatur. Facilis quoque subest ratio cur non plura afferat exempla rerum quibus peccata abluuntur: quia nimis in Scripturis non invenit plura quibus baptismi nomen attributum sit.

(f) In vulgatis, *pentecostadis.*

tem lacte et melle, (a) tamquam totius hujus orbis A peregrinus orat. Universa quidem ista Judaei corporaliter gerunt: sed haec Paulus aliter intelligit, dicens: *Scimus enim quia lex spiritalis est* (Rom. vii, 14). Haec igitur legis mirabilia, quæ velatis oculis adumbrantur, Propheta orat ut cernat: scilicet ut caduco atque infimo corpore absolutus, haec quæ per corporalem observantiam legis magna et mirabilia in cœlis præfigurantur, adspiciat.

8. *Peregrinandum a carne.* — Non demutatur affectus orantis. Post haec enim ait, VERS. 19: *Accola ego sum in terra; ne abscondas a me mandata tua.* Accola non juris sui terram incolit, (1) (b) sed alienam: neque peregrinus fructum ex ea temporariæ operationis exspectat. Novit incolatus hujus Apostolus ordinem, dicens peregrinandum a corpore et cum Christo manendum esse (II Cor. v, 8). Propheta itaque quasdam imagines cœlestium conversationum sive cernens, licet corpus incolat, tamen rem non suam incolit, oculis mentis in cœlum erectis. Scit in cœlo thesauros collocandos; quia ubi thesaurus sit, illuc et cor futurum sit (Matth. vi, 21). Non erat illo (c) sensu (2) suæ terræ accola, qui in evangelica comparatione horrea extruit capacia ingentium fructuum, et animam suam per præsentium copiam ad delicias adhortatur; stultus anima ipsa eadem nocte privandus (Luc. xii, 18 et seqq.).

9. *Mandatum unum lucidum, alia absconsa.* — Ergo accolam se propheta confitens, orat ne mandata Dei a se occulantur. Nemo enim nisi peregrinus corporis sui, cognitione mandatorum Dei dignus est. Quod mandatum Dei quod lucidum sit, et illuminans oculos (Ps. xviii, 9); absurde nunc videbitur dixisse, me sibi mandata Dei occulantur, quæ hoc 293 naturæ in se habent, ut et lucida sint, et illuminant. Sed negligentia aurium affert (d) sensus difficultatem. Illuc enim mandatum lucidum et illuminans est, hic mandata absconsa sunt. Lucidum mandatum est, per quod ad contuendum lumen mandatorum illuminatur. Per mandatum quod in lege primum est, quo

(1) *Sed advena, neque peregrinus.*

(2) *Ille sensu suo.*

(3) *Dignique.*

(4) *Et mandata.*

(5) *Legebatur in anteriori, desiderare justificationes*

(a) Ms. Mic. jam totius. Alii duo, tamquam totus.

(b) Editi, sed advena et peregrinus fructum extemporariae, etc.; castigantur ope miss.

(c) Excusi, ille sensu, etc. Concinnius duo mss.

¶ (d) (scil. mox dicto) sensu. Nec displicet quod in aliis Quibus, ille sensu suo, id est, animo, terræ accola, etc.

(d) Sic mss. concinnius quam excusi, sensuum difficultatem: deinde illuc intelligi Psalm. xviii; eamdem eadem ratione questionem solvit Ambros. in Ps. cxviii, Serm. 3, n. 59: *Si lucidum mandatum, quomodo absconditur; cum lucernam nemo ponat sub modo? nisi forte lucidum est unum mandatum, multa autem mandata abscondita sunt.* Idcirco Hilarius infra n. 17 testatur se hoc loci de uno et de plurimis mandatis egisse.

(e) In tribus mss. dignique..

(f) Duo mss. transimus; deinde in prius vulgatis desideratur sic.

A Deum ex tota anima et ex tota virtute amare præcipimur (Deut. vi, 5), (3) digni (e) illuminatione cognitionis efficiemur. Et sicut de gloria in gloriam transibimus (f); sic et in lumine videbimus lumen, sic et per speculum faciem ipsam aliquando cernemus. Per hoc enim nunc corporalis vite mandatum, sacramento baptismi et præcepto Dei illuminamur, et lumine utimur, et in gloria manemus. Per hoc rursum ex mandato (4) mandata (g) cernemus, per hoc ex lumine lumen videbimus, per hoc ex gloria in gloriam transferemur.

10. *Angelorum ministeria sunt diversa.* — Seit autem in cœlis Propheta plura Dei esse mandata, scit per diversitatem ministeriorum diversas esse præceptorum observantias, angelorum, archangelorum, thronorum, dominationum, potestatum, et principatum. Quos utique necesse est, ut nominibus, ita et officiis esse diversos, perpetuam tamen mandatorum custodiæ pro naturæ suæ similitate retinentes. Atque ob id revelari sibi cœlestium mandatorum sacramenta orat: quia sciat se in terræ hujus corpore esse peregrinum.

11. VERS. 20. Quartus hic tertię litteræ est versus: *Concupivit anima mea, ut desiderem (h) judicia tua in omni tempore.* Non est Prophetæ hujus cum ceteris communis vel sæculi sermo: altius sub significatione familiarium verborum intelligentiae suæ extulit sensum, dicens: *Concupivit anima mea (5) ut desiderem judicia tua 294 in omni tempore.* Multi enim videbitur rectius dictum fuisse, desiderat anima mea judicia tua in omni tempore. Et forte quidam existimat id ipsum sub his dictis contineri.

12. *Judicia Dei quam tremenda homini.* — Sed meminit Propheta, arduum esse et naturæ humanae periculosisimum, Dei desiderare judicia. Cum enim nemo vivens in conspectu ipsius mundus sit; quomodo desiderabile judicium ejus potest esse? An cum ex omni otioso verbo rationem simus præstigiari, (6) diem judicii concupissemus, in quo nobis est ille indefessus ignis (i) subeundus, in quo sub-

tuas; sed ut liber noster præ se fert, Hilarium legisse, cum quod præcedit, demonstrat, tum quod statim subsequitur.

(6) *In diem; deinde obeundus, non subeundus.*

D (g) Prima editio Par. cum ms. Mic. et mandata. Alter Vatic. et in mandata.

(h) Apud Par. justitiam tuam. Alii vero libri, judicia tua, juxta græcum χριματά τον.

(i) Sic mss. At editi, obeundus. Hæc sententia nititur verbis Gen. iii, 24. Unde Ambrosius in hunc ps. serm. 20, num. 42: *Omnis oportet per ignem probari, quicumque ad paradisum redire desiderant: non enim otiose scriptum est, quod ejectis Adam et Eva de paradisi sede posuit Deus in exitu paradisi gladium igneum versatilem.* Eamdeum confirmat illud Pauli I Cor. iii, 13: *Uniuscujusque opus quale sit ignis probabit.* Sed licet omnibus subeundum illum ignem, non tamen omnibus sentiendum putant Lactantius I. vii, c. 21, et Origenes hom. 3, in psal. xxxvi. Unum quidem Christum ab ignis sensu excipere videtur Ambrosius loco laudato n. 14. At revera Joannem Evangelistam excipit n. 12, sicut et Petrum n. 15, ubi et generatio

eunda sunt gravis illa exiādā a peccatis animāe A mandata divina animi infidelis tumore fastidit ! Plurimi sunt humanorum viliorum crimina, et diversae atque innumerabiles peccatorum operationes : sed nulla magis provocandā in nos irā Dei, quam superbiae causa est. *Incepasti enim noui avaros, non lascivos, quibus utique increpatio debita est, sed superbos :* quia plures per superbiam, qua humana contemnunt, etiam Deo obsequi spernunt.

15. *Eam innocentiam sibi optat David, qua fiant non tremenda.* — Tenuit itaque Propheta humanae et naturae et conscientiae modum, dicens, *Concupivit anima mea, ut desiderem judicia tua in omni tempore.* Non enim judicium desiderat, sed ut desideret concupiscit : desiderii eum cupiditas, non judicii continebat. Concupiscit enim desiderare, scilicet ut in tanta innocentia maneat, ut tuto jam et sine (1) metuendi (4) judicii terrore desideret : (e) rem ipsam nondum per conscientiam humanae conditionis 295 desiderans ; sed ejus desiderium, (2) (f) et conscientia perfecta ut proveniat innocentia concupiscentis. Seit vero continentem et indefessam desiderii hujus concupiscentiam esse oportere : atque ideo adjecit : *in omni tempore, nullum scilicet docens otium nobis esse (3) debere, quin semper desiderii hujus cupidi-*

tate teneantur.

14. *Superbia provocat in nos iram Dei.* — Deinde sequitur, VERS. 21 : *Incepasti superbos : maledicti qui declinant a mandatis tuis.* O infelix superbia, quae deditur sub praeceptis cœlestibus vivere, quæ

(1) Restituimus ex nostro codice, ut in prioribus legebatur. Postrema editio, sine metu judicii terrorem desideret.

(2) *Ex conscientia perfecta si proveniat.*

(5) *Derelictum pro debere.*

(4) *Ne aliena rei rapax.*

pronuntiat. Qui habuerit hic charitatis ignem, illuc ignem gladii timere non poterit. Eam quoque Hilarius n. 13, satis declarat esse posse innocentiam, cui jam sine metu judicium exoptandum sit.

(a) In vulgatis, pertransiuit. At in miss. pertransiuit. Respicit Hilarius illud Simeonis ad Mariam, *animam tuam pertransibit gladius, quod non de gladio infidelitatis, quemadmodum Origenes hom. 17, in Lnc. sed de gladio flammeo ad ostium paradisi positum dictum intellexit.* Neque vero hinc pīxē de Maria existimatione Ecclesiae quidquam detrahit. Satis enim innuit se eam omnium purissimam atque sanctissimam existimasse, cum ex illius per ignem transitu, quem Scripturis expressum judicabat, nemini non timendum iudicium prædicat. Neque etiam hinc necessario conficitur quod ad marginem adscriptis Erasmus, Aliud sentiunt, qui liberant eam a peccato originis. Ut enim mox observatum est, aliud est per ignem transire, aliud quidquam ab igne pati. Dicit quidem Hilarius Mariam transiit, sed passum non dicit. Passio autem sola peccatum arguit, non transitus, maxime in ipsis aliorumque Patrum sen-

A mandata divina animi infidelis tumore fastidit ! Plurimi sunt humanorum viliorum crimina, et diversae atque innumerabiles peccatorum operationes : sed nulla magis provocandā in nos irā Dei, quam superbiae causa est. *Incepasti enim noui avaros, non lascivos, quibus utique increpatio debita est, sed superbos :* quia plures per superbiam, qua humana contemnunt, etiam Deo obsequi spernunt.

15. *Inania reddit opera bona.* — Sed sint licet præclara cætera fidei opera, et in omni divinorum præceptorum custodia devotio immoretur : tamen subrepente superbia, memoria eorum quæ recte operamur abolebitur. (g) Quanto evangelicus ille pharisæus labore se in vitæ viam statuit, (4) ne in alienum rem rapax esset, ne in quemquam injuriosus existeret, ne adulteriis dissolvetur (Luc. xviii, 11 et seqq.)? Laboravit bis in sabbato jejunans, (5) suumque (h) corpus per abstinentiam cibi ingenti patientiae virtute confecit. Quanto deinde labore avaritiae vincenda, decimas substantiae suæ in usum egentium intulit ? Quid his præclarus (e)? quid eorum (i) opere difficilis ? Sed incidit in superbiae laqueum, dicens : *Quia non sum sicut peccator iste et publicanus (Ibidem) :* (7) et (j) infelix hoc vitio ex ingentibus operibus cecidit in crimen, et insolens per hanc virtutem suarum gloriam factus, justificato magis publicano recessit.

16. *Paulus qui ab ea liberatus.* — Sed quid de Pharisæo dicimus ? Apostolus non ab hominibus neque per hominem, sed per Jesum Christum (Gal. 1, 1), adversus quem diabolus omni virtutis suæ arte luctatus est, angelum Satanæ qui se colaphizaret accepit (II Cor. xii, 7 et 8) : ut per passionum omnium indefessas molestias, nulla superbieri occasio per otium temporis posset irrepere. Ipse quoque eligendi et constituendi sacerdotis quamdam legem

(3) *Et infelix hoc vitiosumque corpus; tuum, ingentis postea, contulisti non intulisti.*

(6) *Quid ea re difficilest?*

(7) *Verba: et infelix hoc vitio, ut a prius vulgatis, sic exulant a libro nostro.*

tentia, qui cœlum nulli patere existimant nisi per ostium flammeo gladio obseratum.

(b) *Regius codex cum Albin. ubi, pro si.*

(c) *Verbum consistentes prius omissum revocatur ex mss.*

(d) *Editi, sine metuendi judicii terrore, cætera non nihil confundentes. Distinctior est lectio quam exhibemus ex mss. reg. Albin. et Vatic.*

(e) *Simplicius mss. reg. et Albiu. non rem ipsam desiderans, sed ejus desiderium. etc.*

(f) *Excusi, ex conscientia perfecta si proveniat, etc.* Restituiimus et pro ex, nec non ut pro si auctoritate mss.

(g) *Editi hic et infra quando : emendantur ope mss.*

(h) *Ita castigationes mss. tres. Excusi autem, et infelix hoc vitiorum (vel vitiorum) corpus : perperam ei non suo loco.*

(i) *Editi, quid horum operum executione : refragatis miss.*

(j) *Desiderabantur in prius vulgatis verba, et infelix hoc vitio. Restituiimus ea ex miss.*

ferens, cum jam eum in his quibus episcopum dignum est virtutibus collocasset, neophyllum eligi retuit, non superhiret, dicens : **296** Non neophyllum, ne infatus incidat in iudicium diaboli (*I Tim. iii, 6*) : id est, ne per recens adeptam regenerationis gratiam insolescat, vult illum multo passionum bello ante tentari, vult multis humilitatis et fidei stipendiis provehi. Cor enim humiliatum Deus non spernit, et sacrificium optimum cor contribulatum (*Ps. l, 29*), *quia qui se exaltat, humiliabitur; et qui es humiliatus, exaltabitur* (*Luc. xiv. 41*).

i 17. Superbia humana despicit, divina negligit. — Et idcirco maledici qui declinant a mandatis tuis, quia increpanter superbi : quia per superbiam animi insolentis, et humana despiciimus, et divina negligimus. Sed virtus verbi hic collocaeti non negligenter est audienda. Promptum enim fuerat dicere, Maledicti qui non obtemperant mandatis tuis. (*De uno et de plurimis mandatis in superiori versu (sup. num. 9 et 10) competencia diximus.*) Maledicti autem sunt, qui per haec propheticæ doctrinam eruditæ, a mandatis Dei declinant, id est, per vitiorum presentium desideria ab spe aeternorum mandatorum decidunt. Qui enim declinat, id in quo est devitai, et ex alia parte in aliam deducitur, et deflexu quoddam de itinere (*a*) decedit. Vcl leviter ergo declinante in mandatis Dei maledictionis sententia comprehendit : ut intelligeremus quanti periculi res esset, (*b*) ea omnino ignorare nos, a quibus declinare maledictum est.

18. Opprobrium merentur peccata. — **VERS. 22.** Auser a me opprobrium et contemptum ; quia testimonia tua exquisiri. Peccata opprobrio sunt digna : et idcirco peccatores exurgent in opprobrium aeternum (*Dan. xi, 2*). Quod autem peccata omnia opprobrio sunt digna, in Evangelii discanis, tum cum Dominus exprobare civitatibus illis coepit, in quibus plures virtutes ejus effectæ essent nec poenituerint, Chorozain (*1*) et Bethsaida (*Luc. x, 15*). Quod ab illis exceptum, necesse est ut in omnes ejusdem criminis (*c*) paros fiat; et tunc humano generi exprobret non penitenti, neque in viam evangelicam pergenti, id quod psalmo continetur : *Quæ utilitas in sanguine tuo, dum descendeo in corruptionem?* (*Ps. xxix, 10*) Exprobret enim superbis atque malodictis, cur nihil in sacramento sanguinis sui atque mortis utilitatis (*2*) esse (*d*) esse existimaverint; cum ille nostri causa et status et passus et mortuus sit.